dici, quod coelum semper agat in corpore elementari, licet eius virtute corpus elementare agat (De potentia Dei, q. 3 a. 7).

76. Gott ist demnach der Welt innerlich, aber nicht als deren Wesensbestandteil, sondern nur als wirkende Ursache, um die Welt in ihrem Bestande aufrechtzuerhalten. — Et cum coniunxerimus his, quod Deus sit sua virtus, et quod sit intra rem quamlibet, non sicut pars essentiae, sed sicut tenens rem in esse etc. (a. a. O.). Wenn also Wundt sagt: „Der Weltgrund kann nicht völlig losgelöst von dem Weltinhalt gedacht werden“, so hat ihm darauf soeben der Aquinate die richtige Antwort gegeben. Der Weltgrund ist durchaus nicht „losgelöst“ vom Weltinhalt. Allein Gott als „Weltwille und als die Weltentwicklung, als die Entfaltung des göttlichen Willens und Wirkens“, ohne weiteres als selbstverständlich hinzustellen, dazu gehört viel Phantasie, aber wenig Arbeit des Verstandes. Es ist immer dieselbe halbrecherische Logik, deren sich die modernen Pantheisten bedienen. Gott will die Welt, er will deren Entwicklung, also ist die Welt nichts anderes als „die Entfaltung des göttlichen Willens und Wirkens“ oder ein und dasselbe mit Gott. Was müßte man zu folgender Beweisführung sagen: Der Gelehrte will ein Buch schreiben, er will dessen Entwicklung von Seite zu Seite, also ist das Buch die Entfaltung seines Willens und Schreibens, folglich ein und dasselbe mit dem Gelehrten. Die Gesetze der Logik haben hier nichts mehr zu reden. Demnach steht die Wahrheit auf seiten des Aquinaten. — Deus est esse omnium, non essentiale, sed causale. Quod sic patet. Invenimus enim tres modos causae agentis. Scilicet causam aequivoce agentem; et hoc est, quando effectus non convenit cum causa nec nomine nec ratione. Item causam univoce agentem, quando effectus convenit in nomine et ratione cum causa... Neutro istorum modorum Deus agit, quia nihil univoce convenit cum ipso. Non aequivoce, cum effectus et causa aliquo modo convenient in nomine et ratione, secundum prius et posterius... Unde est tertius modus causae agentis analogice. Unde patet quod divinum esse producit esse creaturae in similitudine sui imperfecta. Et ideo esse divinum dicitur esse omnium rerum, a quo omne esse creatum effective et exemplariter manat. (I. Sent. dist. 8 q. 1 a. 2).

77. Einer der häufigsten Irrtümer hat seinen Grund auch darin, daß man die Begriffe „unterschieden“ und „verschieden“ untereinanderwirft. Unterschieden kann ganz gut bestehen mit der Einheit in der Wesenheit. Verschieden hingegen verträgt sich nicht mit der Einheit des Wesens zweier Dinge. — *Prima non sunt diversa, nisi per seipsa. Sed ea, quae sunt ex primis, differunt per diversitatem primorum; sicut homo et asinus differunt istis differentiis diversis: rationale et irrationale, quae non diversificantur aliis differentiis, sed seipsis. Ita etiam Deus, et esse creatum non differunt aliquibus differentiis utriusque superadditis, sed seipsis. Unde nec proprie dicuntur differre, sed diversa esse. Diversum enim est absolutum, sed differens est relatum secundum Philosoph. in X. Metaph. Omne enim differens aliquo differt. Sed non omne diversum, aliquo diversum est (a. a. O. ad 3).*